
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

191Ano XXIV • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Janeiro de 2026 • Edição V CDXCI

(Continua na próxima página)

ld:0471CC808C628638 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SEMASC E CONSELHO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - CMHIS, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a alteração do Cronograma Oficial constante no Anexo I do Edital 
de Seleção nº 01/2025 - PMCMV/FAR, referente ao Processo Seletivo para 
habilitação de famílias ao Programa Minha Casa, Minha Vida. 

Considerando a necessidade de readequação técnica dos prazos para garantir maior 
segurança às etapas de análise documental e classificação, fica alterado o referido 
cronograma, passando a vigorar com a seguinte redação: 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA OFICIAL DO PROCESSO SELETIVO EDITAL 
DE SELEÇÃO Nº 01/2025 - PMCMV/FAR 

ETAPA EVENTO 
DATA/PERiODO 
PREVISTO 

1 
Publicação da Lista Preliminar, atualizada de 

Candidatos inscritos, aptos 26/01/2026 
a apresentarem documentação comprobatória 

2 
Prazo para recursos no sistema 

27/01/2026 e 
28/01/2026 

3 
Edital de Convocação para Apresentação de 

06/02/2026 
Documentos 

4 Período para Entrega da Documentação no CRAS 1 
09/02//2026 a 
25/02/2026 

5 
A partir de 

Análise dos Dossiês pela SEMASC 26/02/2026 

Observação: As datas previstas neste cronograma são estimadas e poderão sofrer 
alterações, que serão devidamente publicadas nos canais oficiais da Prefeitura 

União, 16 de janeiro de 2026. 

~ge~ 
Prefeito de União - PI 

Documento assinado digitalmente 

Documento assinado digitalmente 

l'INl"'r LAURIANESILVA MO~D CARVALHO 
~v.NI Data: 16/0l/202613:49:30--0300 

Verifique em https:/ fvalidar.iti.gov.br 

Lauriane da Silva Monção Carvalho 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Documento assinado digitalmente 

ftl'llllnY' BRU~DEDLMIRABARROS 
Data: 16/01/202613:33:41-0300 

Verifique em https:/fvalidar.iti.gov.br 

Bruna de Oliveira Barros 
Comissão Municipal de Seleção e Acompanhamento Minha Casa Minha Vida 

..:••_,..,_,e r .... J"t.~., 

~~ 

, '!<' 

ld: 15190E24EEDA864D 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

EDITAL Nº 003/2025 -TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO DE MEDIADORES DE LÍNGUA 

PORTUGUESA E MATEMÁTICA, FACILITADORES DE DANÇA, MÚSICA, ESPORTE E 

LAZER, APOIO ESCOLAR, MONITOR DE TRANSPORTE E AUXILIAR DE 

INFORMÁTICA 

1• RELAÇÃO DE DESISTENTES 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNIÃO- PI, no uso de suas atribuiçôes legais, 

CONSIDERANDO a realização do Teste Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 

003/2025, destinado à contrataçao temporária e excepcional de profissionais para atender 

às demandas da rede municipal; 

CONSIDERANDO a homologaçao do resultado final do referido certame, publicada no 

Diário Oficial do Municlpio; 

CONSIDERANDO a 1ª convocação realizada por meio de edital próprio; 

CONSIDERANDO o nao comparecimento de candidatos convocados dentro do prazo 

estabelecido, caracterizando desistência tácita, nos tennos do edital; 

RESOLVE: 

Art. 1° Tomar pública a LISTA DE CANDIDATOS DESISTENTES do Teste Seletivo 

Simplificado - Edital nº 003/2025, em razao do nao comparecimento para apresentação de 

documentação e fonnalização de contrato no prazo estipulado. 

Art. 2° Ficam declarados DESISTENTES os candidatos abaixo relacionados: P 
CARGO 002 MEDIADOR DE MATEMÁTICA 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. PONTUAÇÃO 

01 ANTONIO FERNANDO OLIVEIRA VAZ 1.156 34,00 

02 MARCOS ANTONIO DE SOUSA MONÇÃO 1.114 32,00 

POLO NOVO NILO 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. ! PONTUAÇÃO 

01 1 ANDRE LUIS DE SOUSA NASCIMENTO 
1 

1.111 
1 

38,00 

CARGO 006- APOIO ESCOLAR (EDUCAÇÃO ESPECIAL) 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. PONTUAÇÃO 

03 DARIO SALES RODRIGUES 143 30,80 

04 LAURINDA OLIVEIRA DE SOUSA 264 29,50 

05 NATÁLIA PEREIRA DA CRUZ SANTOS 321 28,60 

06 LUCIANA MIRANDA ALMEIDA 395 27,70 

09 MARIA DAS DORES MACEDO DE SOUSA 604 26,00 

14 MARIA APARECIDA CARDOSO BRITO 563 24,00 

17 TAMIRES MARQUES DE SOUZA 108 23,00 

19 ELIVANIA SILVA OLIVEIRA 274 22,00 

20 AYLATYANE RAYSSA DOS SANTOS SOUSA 551 22,00 

28 GIOVANNI LIMA ASSUNÇÃO 180 20,00 

23 Anos



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

192 Ano XXIV • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 19 de Janeiro de 2026 • Edição V CDXCI

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

POLO NOVO NILO 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

01 1 AMANDAALVES DA SILVA COSTA 1 
164 

POLO DIVINÔPOLIS 

ORDEM NOME INSC. 

01 RÓMULO CÉSAR AMORIM COSTA 480 

02 SHAYANNY VYTHORYA LIMA 29 

CARGO 007- MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. 

05 VITÓRIA JAMILI DE OLIVEIRA SOUSA 1.972 

08 JAILSON FREITAS CARNEIRO 1.818 

POLO NOVO NILO 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

07 1 ANA SILVA DE ABREU NUNES 1 
1.574 

POLO DAVID CALDAS 

ORDEM 1 NOME 1 
INSC. 

07 1 PEDRO VICTOR DA SILVA REIS 1 
1.211 

POLO DIVINOPÔLIS 

ORDEM NOME INSC. 

02 DAMIÃO GOMES DIAS 2.023 

03 RONALDO BARBOSA DOS SANTOS LEITE 2 .077 

POLOMUSSUM 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

04 1 FRANCISCO TASSO MENDES MELO JÚNIOR 
1 

1.643 

POLO BURITI ALEGRE 

ORDEM NOME INSC. 

05 ILSON PE R EIRA DA CUNHA ARAUJO 1 .984 

06 RAYLANDER ARAUJO BARROS 1.254 

CARGO 008 - AUXILIAR DE INFORMÁTICA 

POLO UNIÃO 

ORDEM 1 NOME 
1 

INSC. 

01 1 JOÃO PEDRO PINHEIRO DA S ILVA 
1 

748 

POLO DAVID CALDAS 

ORDEM 1 NOME 1 INSC. 

01 1 DHEYBSON CALAND BATISTA 
1 

774 

\ PONTUAÇÃO 

1 
25,60 

PONTUAÇÃO 

28,00 

20,00 

PONTUAÇÃO 

39,40 

38 ,80 

! PONTUAÇÃO 

1 
34,80 

\ PONTUAÇÃO 

1 
34,00 

PONTUAÇÃO 

38,00 

38,00 

! PONTUAÇÃO 

1 
36,00 

PONTUAÇÃO 

36,00 

36,00 

! PONTUAÇÃO 

1 
31 ,70 

j PONTUAÇÃO 

1 
34 ,00 

POLO DIVINOPÓLIS 

ORDEM NOME INSC. PONTUAÇÃO 

01 C!CERO JOSÉ OLIVEIRA NERY LIMA 745 26,40 

Art. 3° A desistência implica a perda do direito à contratação no âmbito do presente Teste 

Seletivo Simplificado, possibilitando à Administração a convocação do candidato 

subsequente, respeitada a ordem de classificação. 

Art. 4° Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5° Publique-se no Diário Oficial do Município para que produza seus efeitos legais. 

União - PI, 15 de janeiro de 2026. 

./~/!_;_J,~ J--___ . 
Gustavo CÕndeMed~ 

Prefeito de União - PI 

ld:OFSBF84378B28649 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE UNIÃO 

EDITAL Nº 003/2025-TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO DE MEDIADORES DE LiNGUA 

PORTUGUESA E MATEMÁTICA, FACILITADORES DE DANÇA, MÚSICA, ESPORTE E 

LAZER, APOIO ESCOLAR, MONITOR DE TRANSPORTE E AUXILIAR DE 

INFORMÁTICA 

2ª CONVOCAÇÃO 

O Prefeito de União-PI, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a realização do Teste Seletivo Simplificado para contratação temporária 
e excepcional de profissionais para atender a demanda do município, con~orme Resultado 
Final e Homologação através do DOM de 25 de setembro de 2025, edição VCDXV e DOM 
de 29 de setembro de 2025, edição VCDXIII , 

CONSIDERANDO a aprovação de candidatos no referido certame, 

CONSIDERANDO a demanda administrativa para continuidade das atividades escolares, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Convocar os candidatos abaixo relacionados para que compareçam na Sede da 
Secretaria Municipal de Educação, no setor de Recursos Humanos, localizado na Rua 
13 de maio, Bairro São João, no perlodo de 20 a 28 de Janeiro de 2026, no horário de 8h 
às 14h, munidos de cópia dos documentos constantes no Edital nº 03/2025, visando à 
formalização da contratação: 

CARGO 001 MEDIADOR DE LINGUA PORTUGUESA 

POLO UNIÃO 

ORDEM NOME INSC. PONTUAÇÃO 

03 THAYNA LORENA COSTA DOS SANTOS 930 26,00 

04 SANDRA DE SOUSA SILVA VIEIRA 981 22,00 

23 Anos

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

